
Originale 

 

DETERMINA DEL  
DECRETO DEL SINDACO 

N. 1 DEL 28/02/2023 
OGGETTO: 
DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Il giorno ventotto del mese di febbraio dell’anno duemilaventitre nel proprio ufficio, 
 

I L    S I N D A C O 

Premesso: 
 Che il Comune di Baceno non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 
dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno 
dagli articoli 13 a 17 del CCNL Funzioni locali 21/5/2018. 

 Che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali, ed in particolare quelle per 
la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”. 

Visti: 
 L’art. 50, comma 10 del D.Lgs n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 
 L’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 
ai dirigenti; 

 L’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/05/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 
organizzative prevedendo, all’art. 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle 
strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni 
organizzative; 
Visto il nuovo CCNL 2019/2021 il quale all’art. 16 prevede l’istituzione di posizioni di lavoro di 
elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale; 
 
Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 137 del 29/12/2022 con la quale è stata 
disposta l’assunzione a tempo pieno e indeterminato del geom. Massimiliano Betteo mediante 
procedura di mobilità esterna volontaria da altra amministrazione da assegnare all’Area Tecnica; 
 
Considerato che si rende necessario individuare e nominare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico nella 
persona del geom. Massimiliano Betteo; 
 

Comune di Baceno 

 

PROVINCIA DEL  V.C.O. 
_____________ 



Sentito il geom. Massimiliano Betteo concorde in merito alle assegnazioni delle Responsabilità dei 
Servizi di competenza; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Rilevata la necessità di dare continuità ai Servizi Comunali. 

 
D E C R E T A 

 
1) Di nominare, con decorrenza dal 01/03/2023 e fino a 28/02/2026, il Geom. Massimiliano Betteo, 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico con attribuzione delle funzioni relative a: Edilizia, Urbanistica, 
Ambiente, Cave, Lavori Pubblici, Fase Propedeutica Lavori Pubblici conferimento incarichi, 
Viabilità, Protezione Civile, Patrimonio, Servizio Idrico Integrato, Servizio Raccolta e 
Smaltimento Rifiuti, Illuminazione Pubblica, Responsabile per la Sicurezza, Responsabile della 
toponomastica comunale, oltre alla stipula degli atti inerenti i Servizi di cui al punto 1), della 
determina n. 4 del 09/07/2014, a rogito dello stesso Segretario Comunale, nonché Presidenza 
Commissioni di Gare e Concorsi; Procedure di Appalto, mantenendole anche in capo al Segretario 
Comunale 

2) Di attribuire al geom. Massimiliano Betteo i compiti, compresa l'adozione degli atti che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 
riservano agli organi di governo, previsti dall'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

3) Che il dipendente ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la 
posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti 
dall'articolo 18 del Culi Funzioni Locali del 21/5/2018 con esclusione di ogni altro compenso  
elemento retributivo 

4) Di determinare il compenso come segue: 
a. retribuzione di posizione: euro 12.000,00/anno (tredicesima mensilità compresa); 
b. retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell'ambito dello 

specifico fondo, come determinato ai sensi dell'articolo 15, comma 4, del CCNL funzioni 
locali 21/5/2018 

5) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell'Ente, 
nella  sezione “ Amministrazione Trasparente” 

 
 
Baceno, 28/02/2023 
 
 
 Il Sindaco 
 F.to Ing. Andrea VICINI 
 
Per accettazione 
 
 

Il Tecnico Comunale 
   F.to geom. Massimiliano Betteo 

 


